Collectorium tertij sententiarum eximij viri magistri Gabrielis byel sacre theologie licentiarum.

In nomine...

tionem expeditus vtriusque de questionibus abbreviatis circa materias secundi libri sententiarum: in quo magister egit de deo in quantum relucet eius potentia in opere creationis: similibus modis et ordinem eadem aspirante gratia: procedere propono circa tertium magistrum libri. In quo agit de deo in quantum relucet eius sapientia in opere reparationis lapsi hominis. Et quoniam reparatus est homo suo lapsus peccato per dominum nostrum iesum christum dei hominumque mediatorem. s. 2 in orationibus. ij. eterni patris ineffabile verbum: qui caput est ecclesie nosque membra eius. Ep. s. Ideo magister in hoc tertio. Primo agit de his que concernunt christum solum ut est caput ecclesie. Secundo de his que concernunt simul caput et membra: scilicet de donis et virtutibus. dist. xxij. Et circa primum primo agit de mysterio incarnationis. secundo de mysterio passionis dist. xv. Siquidem passione eius redempti sumus: sicut illud. s. Pet. s. Non corruptibilibus auro et argento redempti estis de vana vestra conversatione paterne traditionis: sed precioso sanguine agni immaculati. Passio autem incarnationem presupponit. Agit igitur primo de humane nature assumptione: secundo de colate nature perfectione. dist. xij. Et primo quidem de ipsa incarnatione: secundo de sequente idiomatum coniunctione dist. vi. In his que quatuor primis dist. agit de incarnatione quantum ad quatuor. Primo de persona assumpta. dist. i. Secundo de assumptionis modo et ordine. dist. ij. Tertio de conditione nature assumptae. dist. iij. Quarto de assumptionis causa efficiente. dist. iij. Quinto de incidentium dubiorum solutione. dist. v. Omnia magistri in prima dist. in subiectis tribus conclusio nibus summarie continentur. Prima. In tempore plenitudinis: gratia scilicet et veritatis filius est missus: dum humane assumptione nature est incarnatus. Secunda. Licet uterque pater et filius incarnari potuerit: multiplici tamen congruentia solus filius carnem assumpsit. Tertia. Tota trinitas incarnatione est operata: sed dumtaxat in verbi persona. Quarto declaracione presequitur tertius.

Questio prima.

In nomine...

ctionem querit. Utrum solus filius dei naturam humanam sibi univit in unitate suppositi. Et quod beatissime incarnationis verbi materia inter cetera theologica sic sicut est gratia summe: ita et difficultatis precipue nostrica pacitate intellectus longe excedens: tanquam nihil simile habens in natura: unde ad eius intelligentiam assurgere possumus: propter quod beatissimus Johan. spiritus sancto in vtero repletus: se huius mysterij corrigia solvere indignum professus est: ut allegat magister dist. ij. huius tertij. Ideo pre-supposita fidei sincerissima ac certissima veritate: cum omni humilitate sacratissimum nostre reparationis sacramentum: id est sacrum mysterium aggrediamur: pulsantes ad ostium divine sapientie pie affectionis precibus: si forte nobis accessu comodare dignetur panes vite et intellectus: quibus tam admirabile mysterium firma fide creditum intelligamus: intelligendo adoremus: adorando amemus: amando eius fructu beatificari mereamur. Pre-supposita igitur in dicendis semper theologica prestantione: ad questionis decisionem procedentes: terminorum declarationes per primo articulo premittentur. Quibus per secundo articulo conclusiones subiungentur. Ac per tertio dubia movenda dissolventur. Quarto ad primum. Quia per verbi incarnationem ut infra patebit. 2. et dist. v. ar. ij. et iij. nihil aliud intelligimus: nisi assumptionem humane nature a verbo in unitate suppositi: per quam vere deus deus homo

et homo deus: rememorandum est ex primo. Declam et ex abbreviatis eiusdem dist. xxij. et li. ij. dist. iij. quod natura: quod suppositum: et quod sit persona. Natura est res aliqua positione habens esse reale: non tamen esse obiectum in anima. Quod vero ly suppositum dicitur generaliter in substantia: hoc persona significat specialiter in intellectuali natura. Dicitur autem natura intellectualis que est intellectus: ut anima/angelus/deus aut que habet intellectum partem sui essentialis: ut homo compositus ex materia et forma substantiali: que est intellectus rationalis. In supposito superius est ad personam tanquam genus ad speciem. Est autem persona terminus privativus supponens per naturam intellectuali: connotans negationem quadruplicis coincidentis seu innitentie: scilicet que pars concipitur seu innitit totum: constituens constituto: forma subiecto: sustentificatum sustentificantem. Hoc patet ex diffinitione persone Boetii. de duabus naturis in nestoriam dicentem. Persona est rationalis nature individua substantia. Per rationale naturam intelligitur naturam intellectuale. i. naturam que vel est intellectus purus: vel habet intellectum: ut dicitur est. Et per individua substantiam intelligitur naturam incommunicabilem: sive ut quod: sive ut quo. Et quod: quoniam essentia divina concipitur personis divinis. Sic enim sicut Boetius dist. pnti. Natura creata non est coincidentis. Singulare enim non est communicabile ut quod: nisi sit illimitatum ut essentia divina. Dicitur enim aliquid coincidentis alicui ut quod: quod constituit aliquid cum alio: cum quo est idem realiter non formaliter. Et quo: quod non est idem realiter alicui: sed eo denotatur aliud. Sicut parte totum: vel a forma inherente subiectum: fortiter aliquid denotatione: ut ab anima denotatur totum compositum homo. Ab albedine deus subiectum albi. Vel aliquid ab aliquo alio modo adherere. Et hoc expressius innuit Rich. de sancto victore sic diffinitio personam. iij. de trinitate. Persona est intellectualis nature incommunicabilis subsistentia. Et quibus colligitur hec diffinitio persone sicut declam dist. xxij. pmi li. et q. j. sui tertij. et tactus fuit. s. dist. iij. q. s. secundi. Persona est suppositum intellectuale. Vel explicando nomen suppositi/est ens completum: non constituens aliquid unum nec natum inherere: nec ab alio sustentatum. Per ly ens completum excludit omne ens partiale: sive sit per integralis/sive essentialis: differenter tamen que per integralis dum actu componit non est ens completum: secus dum actu non componit: nam si actu non est per integralis: licet possit esse pars/est ens completum ut quod hodie est totus fortis: potest esse eius pars quod cras erit fortis: si aliquid sibi cras adgeneret per nutritionem: et tamen hodie est ens completum et persona: non cras. Pars vero essentialis nunquam est ens completum: sive actu componat/ut forma actu inherens: vel materia actu substantialis. Sive actu non componat: ut anima separata vel materia nuda. Unde materia aut forma nunquam est ens completum sive actu componat/sive aptitudine tamen. Ratio: quod semper manet in forma etiam separata inclinatio ad informandum subiectum. Non sic in parte integrali manet inclinatio ad componendum. Est ergo ens completum: ens quod non est actu pars integralis: nec est actu nec aptitudine pars essentialis. Aptitudine. i. in inclinatione. Dicitur non constitues aliquid unum. per hoc excluditur essentia divina. Similiter et proprietates relative ut paternitas/filiatio/spiratio: etiam constitutum ex essentia et spiratione activa quorum neutrum est formaliter persona: quibus quodlibet horum sit ens completum. Dicitur nec natum inherere: per hoc excludit omnia forma tam substantialis quam accidentalis: tam coniuncta quam separata. Dicitur nec ab alio sustentatum: propter naturam humanam in christo. Et illo sequitur primo: quod persona: et similitur suppositum quantum ad coincidentem ut parte integrale: et ut sustentificatum sustentificantem seu natura suppositan: negat tamen actu coincidentem. i. actualem coincidentem: quantum vero ad ceteros coincidentem modos: negat actu cum aptitudine. Primum patet de parte integrali aptitudinali que est persona dum actu non fuerit per. Similiter de natura petri: assumptibili quidem: non tamen assumpta: que similitur est persona. Secundo patet: quod nihil natum coincidentem alteri ut forma: sive ut constituens non componens: licet actu non coincidet: est persona. Ideo anima

Art. 1. Nota. 1.

Corol. 1

separata: vel accidens separatum non est persona vel suppositum. Idem etiam patet de constituto et non composito. Quia non reperitur nisi in divinis. Ibi aptitudo non separatur ab actu. Quicquid enim est in divinis: est necesse esse: et ita semper est.

Corol. 2. Quicquid potest esse in deo: semper est in eo. **Secundo** sequitur quod persona vel suppositum nihil addit nature que est persona in creaturis. Sed ipsa natura intellectualis hominis vel angelus omnibus aliis circumscriptionibus est persona: nam persona supponitur per naturam intellectualem: et propter illam nihil aliud imponitur nisi negationem quadruplicis coincidentie. Hec autem negatio nihil est nature que est persona: sed est ens rationis puta actus syncategorematicus interior: mentis: quo intellectus intelligendo naturam ipsam dividit a coincidentia et innititur predictis. Sicut cecus pauper tenebrosus non addunt aliquid ei que cecus dicitur pauper vel obscurus: sed significat hunc non habere lumen/divinitas vel visum.

Corol. 3. Tercio sequitur: quod impropria est locutio que dicitur: natura personae negatione formaliter. Probatur: quia natura intellectualis completa non coincidit alteri: seipso o[mn]i alio circumscriptione est persona: et si non esset actu negatio aliqua in mente: adhuc natura personae esset persona. Sicut non dicimus quod aliquid est cecus pauper vel tenebrosus negatione: sed concedi potest ad hunc sensum. Natura personae negatione. id est natura dicitur vel nominatur hoc nomine persona: siue de natura predicatur hoc nomen persona: quod imponitur formaliter negationem quadruplicis coincidentie.

Nota. 2. **Secundo** notandum de verbis personare et personari: quod aliquod personari siue uniri personam dupliciter intelligi potest. Uno modo ut tantum valet. id est fieri persona. Et personare est dare alicui esse personale. id est dare ut sit persona. Et hoc potest intelligi causaliter vel formaliter: sicut calefacere et calefactum. Similiter et personam alicui personae uniri: est ipsum fieri unum siue idem cum persona. hoc est ipsum fieri persona illa cui dicitur uniri. Et sic accipiendo nihil personam formaliter per aliquod extrinsecum sed quicquid personam: vel seipso personatur ut persona creata vel per aliquod positivum cuius identificat: sicut persona divina: que personatur formaliter per proprietatem relativam: que est eadem persona divine realiter: non formaliter. Nec est instantia de natura humana assumpta: quia illa non personatur: sed modo accipiendo personari a verbo: que fit persona verbi. non enim fit persona personae. Siquidem plus repugnat nature humane quam fiat persona verbi: quam fiat asinus. Alio modo et magis veritate et coherenter accipitur a doc. ut personari est dependentiam superpositam ab aliqua persona terminari. Et personare est personam aliquam huiusmodi dependentiam alicuius nature terminare. Unde imaginandum quod omnis natura siue entitas creata: aut in seipsa subsistit: ita quod ad nullam aliam suppositam dependet. hoc est nulli aliquid coincidat aliqua quattuor coincidentiarum superadictarum. Aut dependet ad aliquod suppositum per se subsistens mediate vel immediate. Exemplum primum: ut substantie complete que sunt supposita secundum predictam suppositionem descriptionem. Exemplum secundum: ut substantie partiales intergrales vel essentielles: ut materia et forma. Exemplum tertium: ut accidentia alteri partium inherencia. In patet quod nulla res potest naturaliter esse: nisi sit in se subsistens: aut nisi dependeat ad se subsistens. Et hec dependentia non est causata ad causam: nec conservata ad conservans: nec inherens ad subiectum: sed nominatur a doc dependentiam suppositam: siue sustentati aut sustentati ad sustentans. Et hoc idem est uniri siue assumi ad unitatem suppositam vel personam: non fieri personam: sed sustentari vel sustentari (ut quidam dicunt) a persona vel eius dependentiam suppositam talem tibi a persona: quod tantumdem valet. Est enim unio personalis: non que facit assumptum esse personam: alioquin natura humana non uniret hypostatice verbo: que non est persona. quia non est persona verbi: que natura assumpta non est verbum. Sed unio personalis et hypostatice est unio: qua natura que sibi dimissa esset persona: sustentatur ab alia persona coincidens sibi denominationem concretivam: quam sibi dimissa proprio supposito coincidat. Sic natura humana in christo: que sibi dimissa esset persona: subsistit iam non in se: sed in supposito

to verbi. Unde verbum dicitur homo. **Corollarium.** Accidens proprie loquendo non unitur subiecto hypostatice secundum hunc modum loquendi: quia subsistat in subiecto: que sibi dimissum non esset suppositum vel persona. Sic de forma substantiali: licet cum materia constituat personam: nam separata post mortem a corpore anima non est persona. **Corollarium.** Licet verbum quilibet naturam creatam assumere possit: non tamen quilibet potest sibi hypostatice seu personaliter unire. Patet: quia personare siue hypostatice unire plus dicitur quam assumere. Connotat enim ultra assumere personam siue hypostatice in assumente: et personalitatem in assumpto. Ita quod assumptum possit esse in se suppositum vel persona. Si tamen personari seu personaliter assumi nihil aliud dicitur quam sustentari vel sustentificari a persona: tunc quicquid assumitur a persona personatur: et suppositaliter unitur. Sic dicitur **Declaratio.** q. i. tertium ad rationem nonam quod lapis sit personabilis a persona divina sicut homo: quia personari a persona divina nihil aliud est quam sustentificari a persona divina: quod potest in differenter competere nature rationali et irrationali etc. Hec dicitur veritas stat in quid nominis terminorum. Et concordant dicenda inferius in dubio quarto: scilicet verum essentia divina possit esse primus terminus unionis hypostatice. **Quoniam** autem que dicta sunt de persona sunt probabilia et opinioni Scoti et **Declaratio** consentanea. Est tamen et alia opinio de personaliitate creature: quam recitat **Scotus** dist. 1. q. 1. huius tertium: que tenet: quod quilibet intellectualis creatura sit persona formaliter per aliquod positivum superadditum nature singulari: ab ea realiter distinctum: siue sit absolute solum: siue respectivum: per cuius positionem in natura: natura ipsa dicitur persona: et per eius corruptionem: natura definit esse persona. Et secundum hanc viam persona non est nomen privativum nec connotat negationem: sed est pure positivum: superponens per naturam intellectualem: connotans talem entitatem (quam personaliitatem dicunt) sibi inesse. sicut albus supponitur pro subiecto: connotans sibi inesse albedinem: et calidus caliditatem. Hanc autem improbare nititur **Scotus** quattuor rationibus: quibus infert quattuor inconuenientia que ad eam sequuntur. Primum quod esset aliqua entitas positivum in natura humana que non esset assumptibilis a verbo. Probatio sequentis: que ista ultima entitas quam addit personam: que potest dici personaliitas: illa non posset assumi. Si enim est personaliitas vel persona: ei repugnat comunicabilitas quadruplex: secundum dicta de persona. Illa ergo personaliitas in natura humana esset incoincidentis simpliciter: ita quod sibi repugnet coincidat contradictione. Consequens falsum: quia quod est in assumptibile: est incurabile: secundum **Damasium**. Tunc quod omnis entitas positivum in creaturis est eque in potentia obedientiali dei. Secundum: quia tunc natura assumpta careret actualissima entitate sua scilicet personaliitate. Tertium quod non posset natura assumpta dimitti sine noue realitatis productione: que si dimitteretur esset persona: et non potest esse persona nisi per huiusmodi realitatem. Quartum quod natura intellectualis completa esse posset et non esse persona: nec ab alia assumptura. Sed illa illata preter tertium concederet opinio: nec reputaret inconuenientia. Non primum: quia illa entitas non esset essentialis nature humane. Ideo licet ipsa non sit assumptibilis: non propter hoc natura humana non est curabilis. Et licet omnis creata entitas sit in equali potentia obedientiali dei: quantum ad omnia que non implicent contradictionem: non tamen quantum ad illud quod implicat. Modo illa entitatem esse assumptibilem implicat: infert enim eam esse coincidentem et incoincidentem. Si enim est assumptibilis: est comunicabilis. et si est persona: est incoincidentis. Sicut natura asini fieri seu esse naturam humanam implicat: que infert eam esse rationalem et irracionales. Et ideo licet natura humana sit in potentia dei ut sit homo absolute: non tamen natura asini est in potentia dei ut sit homo absolute. Nec secundum est inconueniens: quando illud quo caret non est essentialis nature: que secundum **Scotum** posset natura assumpta carere beatitudine que est ultima perfectio nature

Distinctio I

Questio I

Tertium illatum negaret: quia concederet quod sicut natura humana in verbo conservatur ut non sit persona: ita posset dimissa conservari ut non esset persona: nec sequitur ad hoc aliquid quod inconueniens. Posset ergo deus naturam assumptam dimittere absque noue entitatis productione: licet sic dimissa non esset tunc persona. Quartum similiter concederet. Cum enim esse personam nihil aliud est: nisi habere talem entitatem: nihil plus est dicere naturam intellectualem non esse personam: quam eam non habere talem entitatem: quod non est magis impossibile cum fuerit dimissa: quam cum fuerit assumpta. Et illi transitum de contradictione in contradictionem facilius soluitur apparenter: absque hoc quod ponitur unionem distinctam ab unitis: quam primum de prima opinione. Sed illa secunda opinio saluari non potest propter duo. Primum: quod per illam personam saluari non potest: quod natura humana plus uniretur verbo quam patri aut spiritui sancto: imo quam angelo: aut cuiusque creature indistincti ab ea: nisi poneretur noua entitas que significatur nomine unionis: que si poneretur: frustra poneretur illa personam esse ens positum: quod ad hoc ponitur: ut non sit opus ponere unionem esse quid distinctum ab extremis unitis. Sola enim ablatio personam non est ratio unionis illi vel alteri: imo ut dicitur est: posset auferri personam absque unionem cuiusque: sicut conservatur anima intellectiua separata absque unionem cuiusque subiecto. Secundum: quod saluat transitum sine mutatione. Nam posito quod persona diuina prius tempore producat naturam humanam sine personam: et postea assumeret: transiret de non assumente in assumente: et nulla fieret mutatio. Similiter et si dimitteret naturam assumptam absque productione personam in natura dimissa: iterum fieret transitus et nulla mutatio. Non in persona diuina certum est. Nec in anima humana: quod nihil in ea produceretur de nouo: nec corrupteretur. Ideo dimissa illa opinione secunda: standum est prime. Consequenter notandum circa unionem illam supermirabilem: quod difficultas intelligendi et exprimeredi modum eius ex duobus surgit. Unum: quod nulla similis unio inuenitur in natura creata. Ad cognitionem autem diuinorum non nisi ex creaturis ascendimus. Quocumque autem unio in creaturis inuenitur: ibi maior est dissimilitudo quam similitudo ad illam unionem benedictam. De quo late scriptum in abbreviatis primi sententiarum dist. xxx. q. iiii. que habeo pro repetitis. Secundum: quod non est certum quid dicat unio illa hypostatica siue personam qua natura humana assumit seu unitur verbo. An scilicet dicat aliquid distinctum ab extremis unitis quod formaliter fiat illa unio: an nihil distinctum. Unde est una opinio Gregorij de ari. quam ponit dist. xxviii. q. ij. in solutione. xvij. obiectionis et sequentibus: quod unio nature humane ad verbum non dicit aliquam entitatem distinctam a natura humana et a verbo: sed tantum naturam humanam et verbum: non qualitercumque: sed unita. Que unio non fit aliquo medio quod liget ea. Quomodo autem hec unio fiat dicitur in via totum naturaliter esse inconprehensibile. Adducit etiam contra se rationes Scoti et Oclami et alias multas quas solueruntur: et omnes relationes reales negare: inter quas illa videtur fortissima. Impossibile est contradictionem successive verificari de eodem: nisi propter motum localem alicuius: vel transiitionem temporis: vel propter productionem aut destructionem alicuius entitatis. Sed verbum potest dimittere naturam humanam ea tamen manente et non mutata localiter. Nec transitio temporis erit in causa: licet successio non sit absque temporis transitu. Quia quandoque transit tempus: posset non dimittere. Ideo transitio temporis licet sit in actu: non tamen propter eam fit dimissio aut soluitur unio. Ergo oportet aliquid vel corruptum vel de nouo produci. Consequenter nota. Minor: propter quod maior ostenditur. Tunc: quia non est habilis ratio quare non simul verificarentur contradictiones de eodem sicut possunt verificari de eodem successive. Si enim posset simul verificari sine quacumque mutatione rei locali: vel temporis: quare non simul. Tunc: quod propter hoc dicunt sancti quod impossibile est quod deus fiat de nouo annihilans postquam fuit non annihilans: nisi creatura haberet non

esse post esse. Similiter non posset esse creans postquam fuit non creans: nisi creatura aliqua de nouo haberet esse post non esse. Item quando denominans non dicit aliquid ultra deo nominabilia: ipsis denominatis non mutatis nec sine forma: nec sine loco: si semel denominat semper denominat. Exemplum de similitudine respectu duorum alborum. Sed natura assumpta a verbo si potest dimitti sine aliqua mutatione sine forma vel loco: natura dimissa adhuc esset unita: quod est falsum. Addito quod lapsus temporis non esset in causa. Ad illa respondit Gregorius negando maiorem et minorem rationis prime. Unde quoad maiorem dat instantiam in dist. xliij. primum sui scripti. Primum: quia spiritus sanctus potest alicui dari absque quocumque dono creato: modo certo speciali: ut probat magister dist. xliij. p. iiii. Postquam eum talis non habuit tali modo sine mutatione locali: vel ad formam: ubi etiam lapsus temporis non est in causa: ergo ibi fit transitus sine mutatione. Tertium enim est: quod spiritus sanctus non mutatur: nec homo accipiens mutatur. Nihil enim in eo nouum producit: nec localiter mutatur: et lapsus temporis non est in causa. Item potest aliquis fieri non albus de albo absque mutatione. Posito quod postquam albedo inheret subiecto: conseruetur in eodem subiecto sine inhesionem. Si dicitur: fit mutatio inhesionem destructiua. Contra: etiam si ponatur inhesio accidentis superadditum: potest inhesio conservari absque hoc quod ipsa inheret: et sic fit transitus absque mutatione. Si dicitur quod mutatur inhesio qua prima inhesio inheret: tunc simul arguo de secunda inhesionem et de tertia et erit processus in infinitum. Aut oportet deuenire ad inhesionem que seipsa inheret: et ibi habet argumentum locum. Illa enim potest conservari absque hoc quod inheret: et ibi fit transitus sine mutatione. Item potest deus lumen partialiter conservatum a candela in medio non mutata candela nec localiter nec quocumque solus conservare. Quo casu: lumen primo conservatur a candela partialiter: et postea non conservatur partialiter a candela. Et tamen nulla mutatio fit in lumine seu in candela. Si dicitur quod conservatio qua conservatur a candela corruptur. Contra: etiam sine opinantes oppositum conservatio non est aliquid superadditum rei conservate. Et si ponitur conservatio aliquid esse distinctum a conservato: arguitur de ipsa conservacione que potest conservari a prima candela: et a deo simul: postea a solo deo. Et stat argumentum ut prius de inhesionem. Et illis concludit quod possibile est transire de contradictione in contradictionem: seu contradictionem successive verificari absque motu locali: et positioe noue rei vel destructione persistentis: cuius verificatioe lapsus temporis non fit in causa: quibus sine lapsu temporis actuali vel possibili id contingi non possit. hec de maiore. Minorem etiam negat. Unde dicit. In tali dimissione aliquid quid definit esse scilicet christus. Nam dimissa natura humana: verbum non est christus. De hoc satis dictum est in abbreviatis loco supra allegato. Sed primo Gregorius licet facile euaderet multas difficultates: et conformis esset dictis multorum modernorum: tamen maior illa quam negat videtur verissima: et stant probationes eius: neque solute sunt: neque videtur intelligibile: quod contradictiones successive verificantur de eodem: nulla mutatione ad formam: locum vel tempus facta in rebus per contradictionem significatis. Si enim nunc verum est iohannes est albus: quod nulla mutatione facta: sed rebus consequentibus se eodem modo potest esse falsa: et contradictoria vera. Nam ubique manet correspondentia rei ad intellectum: manet eadem veritas propositionis. manet autem correspondentia significatione propositionis non mutata: nec mutatis rebus ipsis: manet igitur eadem veritas. Similiter non maneret modus probandi distinctionem quocumque: per successiuam verificationem contradictionum de eodem. Quod enim probaret albedinem distinguere a subiecto: aut scientiam: aut virtutem: aut charitatem. Si enim arguitur Anus est albus: et manens immotum localiter est non albus: seu non erit albus: ergo aliquo distincto quod producit vel corruptur est albus. Negatur consequentia: et dicitur quod

potest fieri transitus sine mutatione. Instantie em̄ sue
 nō sunt p̄tra maiorem. Non p̄ima de datione sp̄s sancti:
 q̄ in casu posito lapsus tēporis est in causa. Nam si sp̄s
 sanctus p̄o certo tēpore datur: et p̄o certo tēpore non: si
 ne oī mutatione eius cui datur ut arguit argumentuz: iō
 fit verificatio illoꝝ p̄dictioꝝ: q̄ volūtas diuina vult p̄
 certo tēpore sp̄s sanctū esse datū illi: seu esse sub quasi dñio
 illius: et p̄o alio tēpore vult eūdem sp̄s sanctū non esse
 illius. non mutabili: sed immutabili et eterna volūate.
 Sic deus p̄ suā potentia absolutā posset petrū p̄o a tēpore
 esse gratū et acceptū ad vitā: et eūdem sine aliqua inuatio
 ne p̄o b tēpore nō esse gratū seu acceptū. Quo casu petrus
 p̄o a tēpore est acceptus: p̄o b nō est acceptus: nulla
 mutatione facta in diuina voluntate neq̄ in petro: sed tē
 poris successio est in causa: de quo infra distin. xiiij. quar
 ti libri questio. s. B. Nam stante volūate diuina: nō pōt
 tēpus b succedere a q̄n fiat transitus. Sicut si domin⁹ ve
 lit libram auri valere. lxxx. florenos vsq̄ ad ianuariū: de
 inceps valere. xc. fit transitus p̄pter solū lapsum tempo
 ris. Sic si velit deus hōiem p̄o certo tēpore existentē in a lo
 co esse dignū vitā eterna. et existentē in eodem p̄ alio tē
 pore esse dignū morte: maneat petrus in eodem loco p̄
 vtroq̄ tēpore: p̄mo est dignus vitā. Secōdo non: sed di
 gnus morte: p̄pter solū transitū tēporis: q̄d terminat di
 uinā voluntas. C. Secūda instantia de inhesionē albedi
 nis soluta est in abbreviatis p̄mi loco allegato. Nam ac
 cidens inherere subiecto nihil aliud est q̄ accidens esse
 in subiecto p̄ intima p̄sentia. Et accidens inherere subie
 cto: addit dependentiā ad subiectū: et illa dependentia se
 parari nō pōt ab accidente: q̄ nō distinguit ab accidente.
 Nihil em̄ aliud est nisi talis natura: q̄ nō potest naturali
 ter separari ab accidente. Implicat ergo accidēs esse ac
 cidens: supposito q̄ sit intima p̄sens subiecto: et sic acci
 dēs: et q̄ nō inheret: ex quid nominis inherere. C. Ter
 tia de p̄seruatione d̄: q̄ cum p̄seruari nihil aliud est q̄ de
 pendere in esse ab alio. Si deus vult lumen p̄ certo tem
 pore dependere a se et simul a candela: ut sez illo tēpore nō
 esset nisi esset candela. Et alio tēpore vult lumen a se so
 lo dependere: idest manere etiam si candela destrueret.
 Tunc respondetur ita ad primā instantiā: q̄ lumen p̄
 mo dependet a candela: post nō dependet a candela: cu
 ius causa est lapsus tēporis post tēpus p̄o quibus eadē
 diuina voluntas voluit lumen nō eodē modo depende
 re: que tamē successio nihil mutat in lumine: sed solū tē
 pus super quod transit volūtas dei. Vide de b. Declam
 in centilogio p̄clusionē. xij. in responsione ad. v. rationē
 vbi loquitur de contradictoꝝis futuroꝝ contingentiu: et
 satis bene. C. Ideo dimissa illa opinio tanq̄ insufficie
 ti: est alia opinio Scoti Declam et alioꝝ doctorū comuni
 ter: q̄ vnio nature humane ad verbū impoꝝtat aliquam
 entitatem positiuā distinctā a natura humana et a verbo
 nature humane supadditam. Sed vtrum ipsa entitas sit
 res absoluta an pure relatiua: adhuc est duplex opinio.
 Scotus tenet similiter Declam in tertio. q. s. et in p̄mo di
 stin. xxx. q. iij. q̄ vnio nō sit quid absolutum. Sed est re
 spectus realiter differens ab extremis qui fundatur in
 natura humana: idest inheret nature humane nō diuine.
 Non quasi vinculus ligans naturā humanā cum diuina
 vel eōuerso: sed est illud quo extrema: idest natura hu
 mana et verbum formaliter: et denotatiue dicunt vnita.
 Sicut em̄ aliquid formaliter denominatur album ab al
 bedine: ita aliquid dicitur vnitū alteri ab vnione. C. Qd
 vnio sit entitas positiuā: patet arguendo contra opinio
 nē Gregorij: vt supra patuit: et in abbreviatis p̄mi vbi su
 pra latius continetur. Et ex alio probat Declam: q̄ oīs
 denominatio non impoꝝtans aliquid vltra denominata
 siue existentiam eorūdem: si cōuenit alicui respectu vni
 indiuidui: cōueniet ei respectu cuiuslibet indiuidui eius
 dem rationis: nisi aliquid cōueniat vni indiuiduo et non
 alteri: p̄pter quod competit sibi illa denominatio respe

ctu vnus et nō alterius. Exemplū sicut similitudo duoz
 alborum nihil dicit vltra duo alba: ideo qua ratione duo
 alba sunt similia: eadem rōne omnia alba. C. Dicitur nisi
 aliquid cōueniat et c. q̄ paternitas in creaturis nihil dicit
 additum extremis denominatis patre scz et filio: et tamē
 aliquis est pater respectu vnus hōis: et nō cuiuslibet al
 terius: q̄ aliqua actio cōuenit sibi respectu vnus indiui
 diu: ratione cuius dicitur pater: que nō cōuenit respectu
 alterius. In p̄posito autem vnio si nihil dicit distinctum
 ab vnitis: nec aliqua actio aut p̄prietas cōuenit sibi re
 spectu vnus nature: que nō cōuenit respectu nature al
 terius hominis: ergo equaliter vna natura est sibi vnita
 sicut alia: hoc autem falsum est et cōtra fidem. Qd vero
 nulla actio vel p̄prietas cōuenit verbo respectu vnus
 q̄n equaliter etiā respectu alterius nature nō assumptę
 pater: quia sicut naturam assumptā produxit de virgine
 et instantanee organizauit et gratia repleuit: hoc potuit
 facere et alteri nature quā nō assumpsit. C. Qd nō sit en
 titas absoluta: Declam in tertio. q. s. Tunc: quia tūc p̄p
 non esset nobis similis quātum ad naturā humanā: quia
 aliquod absolutum haberet humanitas christi: q̄d nul
 lus ceteroz hominū haberet. C. Tunc: quia tūc aut illud
 absolutum esset in genere substantie aut accidētis. Non
 substantie: quia tūc in xpo esset aliqd substantiale crea
 turū q̄d non esset in alio homine. Et ita substantialiter di
 stingeretur a ceteris: et nō haberet naturam humanam
 eiusdē speciei. Nec esset accidēs: q̄ in nullo ḡne accidētis
 nō quātitatis manifestū est. Nec q̄litas: q̄ maxime cēt
 q̄litas p̄me speciei: puta habitus gratie charitatis vel lu
 minis aut huiusmodi. Sed quicqd horum cōuenire poss
 set assumpte aie christi: posset eidem cōuenire per dei po
 tentiam nō assumpte. C. Item qd naturaliter est p̄ se sub
 sistens: nō potest fieri dependens ad aliud per accidēs
 absolutum: sed talis est natura assumpta. igitur. C. Item
 deus potest deponere naturam assumptā nō corrupens
 do quodcūq̄ absolutum in natura: quia hoc nullam in
 cludit contradictionē: sed nō potest dimittere naturam
 nisi destruyendo vnionem. Ergo vnio nō est quid absolu
 tum. C. Item arguit Scotus. q. s. Quocūq̄ absoluto in
 reflecto in altero extremo nō intelligitur perfecta ratio
 vnionis: q̄ vnio non intelligitur ad se. Siue ergo conco
 nitetur absolutum in vno extremo: siue in duobus: cum
 nō sit nihil: saltem dicit relationē. Et posset cōfirmari: q̄
 vnio non est res ad se: sed res ad aliud: igitur non est res
 absoluta. Tenet consequentia: quia oīs res absoluta est
 res ad se. Antecedens p̄batur: quia vnio non potest eē
 nisi in ordine ad vnita. Sicut em̄ vnita non possunt esse
 vnita sine vnione: sic vnio nō potest esse sine vnitis. Alio
 quin vnio esset: et nullius esset vnio. quod nō est intelli
 gibile: sicut nō est intelligibile q̄ aliquis esset pater: aut
 nulli esset similis. C. Item vnio nō pōt intelligi ad se: er
 go nec esse ad se. Tenet consequentia: q̄ quocūq̄ modo
 potest res esse: eo modo pōt intelligi. Et modo quo non
 potest intelligi: etiam nō potest esse. Et antecedens p̄z:
 quia p̄ceptus vnionis est relatiuus: q̄ ip̄sus esse. i. signi
 ficare est ad aliud se habere p̄ p̄m in p̄dica. C. Qd autē
 illa relatio fundatur in natura humana: patet: quia non
 fundatur in diuina: que nō est capax alicuius accidētis:
 et per p̄sequēs fundatur in natura humana: quia fundas
 tur et inheret alteri extremo. C. Item sola natura huma
 na est imperfecta et potentialis: ergo sola capax talis ad
 uenientie relationis. C. Ex p̄dictis possunt aliqua corol
 laria elici: q̄bus aliquātum intelligi potest que et qualis
 sit hec relatio s̄m hanc opinionē. C. Primū. Vnio est res
 latio realis in altero extremo: scz in natura humana. Pa
 tet: quia res aliqua positiuā realiter inherens nature hu
 mane distincta ab eadem: per quā natura humana reali
 ter dicitur assumpta: et verbū realiter incarnatum circū
 scripta quacūq̄ collatione intellectus: quia non p̄ in
 tellectus considerationē: sed per realem assumptionem

lacione (si ponit) solum vnitur verbo. Et sicut albedo in forte a quocumq; causetur: est a qua fortes formaliter dicuntur similis platoni albo: sine noua productione cuiuscumq; respectus. Ita per illud donū siue habitū humana natura vnitur verbo soli et non patri aut spiritui scilicet sine quacumq; alia realitate. Unde sicut tota trinitas per infusum charitatis habitum speciali modo inhabitat et vnitur aie: propter quē habitum qui est qualitas absoluta: aia refertur speciali modo scilicet vt gratificata vel inhabitata ad deum gratificatam et inhabitantem. Nec tamen propter hoc oportet ponere hanc vnionē esse respectum realem distinctum a charitate et extremis relatis: sed eo ipso quo habitus ille est in anima: dicitur aia deo chara et grata omni alio circūscripto. Ita dici posset in proposito quod eo ipso quod hoc donū est in natura humana assumpta: ipsa natura specialiter dependet ad personam filij tali dependentia: propter quam secreta assumpte nature et verbi assumptis de se inuicem predicant. Que dependentia habitudo siue specialis vnio licet relatiue exprimitur: tamen oia illa relatiua non dicunt realitatem aliquā ab extremis relatis: et dono illo creato et infuso distincta: sicut dicitur de alijs relatiuis simile/ equale/ duplum etc. Unde vnio illa personalis quattuor: imposita: scilicet naturam humanā: et personā verbi: intima eorum presentiam: et donū speciale infusum nature humane ipsam eleuans et perficiens: per quod innititur verbo et sustentificanti: que oia sunt absoluta. Sicut dilectio qua diligens refertur ad dilectum dicitur quattuor: scilicet diligentem et dilectum: obiectiuā dilecti presentiam: et actū dilectionis qui est qualitas qua diligens formaliter affectuose adheret dilecto: et propter hec nullam rem relatiuam. Et per oia hec opinio loquitur de hoc dono absoluto: sicut alia de relatione. Non enim illa opinio differt a prioribus: nisi quod realitate illam quod formaliter natura humana vnitur verbo: dicitur esse rem absolutam: quā alia dicitur relatiuā. Hoc itaq; donum hec opinio nominat gratiā vnionis. Gratiam: quia gratiosa dei voluntate gratis nature superadditam. Vnio: quia ea formaliter fit vnio. Et ille modus loquendi satis concordat autoritate sanctorum de gratia vnionis loquentium: et Alexan. de ales. Henrici gauden. et aliorum multorum: vt allegatum est latius dist. xxx. pmi. q. iij. et que ibi dicta sunt magis declarant propositum. Et posset hec opinio pluribus muniti rationibus improbantibus priorum opinionem: quas ibi videre poteris in abbreviatis.

Nota. 5. Quinto notandū quod ad terminandum dependentiam suppositalem requiritur independētia talis: hoc est suppositalis. Nam quod in se non est terminatum: sed dependet ad aliud quomodo potest terminare dependentiā alterius ideo nihil potest terminare dependentiā suppositalem primo. i. per se et non per aliud sibi extrinsecū siue non essentialiter: nisi quod est independēs suppositaliter: hoc est nisi incommunicabile quale est suppositū. Ratio vero terminandi est ratio suppositalis. i. incommunicabilitas que dat esse suppositale. Et quoniam illa in personis diuinis est proprietatis personalis que communiter ponitur relatiua: ideo illa erit ratio terminandi dependentiā suppositalem nature humane: et non essentia. Tum quia ipsa essentia non est formaliter persona: quod non est incommunicabile. Tum quia tunc eque terminaretur illa dependentia ad patrem et spiritum sanctum sicut ad filium: quia essentia eque est in patre et spiritu sancto sicut in filio. Sed in quocumq; est ratio terminandi: ipsum terminat: sicut in quocumq; est ratio agendi: ipsum agit. Propter quod quia ratio agendi/ producendi/ creandi etc. est essentia: ideo agere/ creare eque conuenit omnibus tribus personis. Ita videtur sentire Seco. q. v. ar. ij. huius distinctio. Et quo sequitur quod humana natura non vnitur primo essentie. Patet: quia illi vnitur primo quod primo terminat: sed essentia non primo terminat: ergo. Secundo sequitur quod natura humana primo vnitur supposito verbi: hoc enim primo terminat: quia tota persona verbi est formaliter suppositum. Ratio autem terminandi est proprietatis personalis per quam incommunicabilitas conuenit persone. Sed di. Illud est ratio formalis terminandi dependentiam suppositalem: quod est ratio subsistendi: quia nihil primo terminat dependentiā nisi quod est independens: cuiusmodi est ratio formalis subsistendi: sed persona diuina subsistit ratione essentie. Essentia enim est ratio formalis subsistendi ipsi persone ergo erit ratio formalis terminandi istam dependentiā: et ita istam vnionem. Propter hanc rationem quidam opinati sunt quod ad hoc quod natura humana vnitur persone verbi: preerigitur vnio nature ad essentiam diuinam. Unde ponunt duas vniones. Primam nature humane ad essentiam. Secundam ad personam. Sed illa opinio stare non potest: quia sequitur quod natura humana esset etiam vnita patri et spiritui sancto: sic quod pater esset incarnatus et spiritus sanctus sicut et filius. Consequens hereticum. Probatur consequentia: quia quicquid conuenit primo essentie diuine et non repugnat alicui persone diuine: conuenit omnibus personis: sed terminare vnionem predictam siue dependentiam (quod idem est) non repugnat alicui persone diuine. Et si primo conuenit essentie: conueniet cui libet persone: et per consequens quelibet persona erit vnita: quod est falsum. Nec impedit quod natura humana speciali vnione vnitur verbo: quia quando sunt distincte vniones realiter: vna potest esse sine alia: et secunda sufficeret: ergo prima superfluit que est ad essentiam. Preterea non minus conueniunt tales denominationes patri et spiritui sancto: que conueniunt eis per vnionem nature humane ad essentiam propter vniones eiusdem nature ad proprietatem filij: quod si non esset vnio ad filium. sed si sola esset vnio nature humane ad essentiam et non ad proprietatem filij: tunc tales denominationes conuenirent omnibus personis: ergo nunc conueniunt omnibus personis: quod secunda vnio non tollit primam. Et confirmatur: quia ita essentialis et intrinseca est patri essentia sicut proprietatis personalis: ergo qua ratione patri diceretur vnita propter vnionem nature ad proprietatem: eadem ratione natura diceretur vnita patri propter vnionem eius ad essentiam. Dicendum ergo quod natura humana non primo vnitur essentie: sed primo vnitur persone ratione proprietatis personalis. Ad rationem dicitur quod vis est in verbo subsistendi. Nam si valet subsistendi. id est existendi: sic falsum assumitur: quod ratio terminandi dependentiam suppositalem est ratio subsistendi. Et ad probationem dicitur quod illud primo terminat quod est independens: id est incommunicabile. Talis autem independens: id est incommunicabilis ratio formalis non est essentia: cum ipsa sit formaliter comunicabilis. Si vero ly subsistendi valet: id est existendi suppositaliter: tunc assumptum verū est. Sed quod subsumitur: scilicet quod diuina persona subsistit ratione essentie: falsum est. Non enim persone diuine conuenit esse suppositale ratione essentie: sed ratione proprietatis relatiue. Verum quia ad esse personale vtrūque requiritur: existentiā et incommunicabilitas: quorum vnum conuenit persone diuine ratione essentie: aliud ratione proprietatis: valde rationabiliter dici potest: vt videtur in Octauam q. i. tertij. quod ratio terminandi vnionem nature humane fit tota persona verbi: nec essentia per se: nec proprietatis per se: sed totum constitutum. Et probatur idem ex alio: nam ad terminandum dependentiam suppositalem requiritur incommunicabilitas: vt quod et quo. Proprietatis autem relatiua: licet fit incommunicabilis vt quod: est tamen comunicabilis vt quo. Sic enim comunicatur persone: ideo non potest esse ratio terminandi dependentiam suppositalem: licet fit ratio realis distinctionis personarum: sicut forma: licet fit ratio distinctionis ipsi composito ab alio composito: saltem speciuoce: non tamen est ratio totū vt fit suppositum: cum ipsa non sit incommunicabilis: sed totum est sibi ratio suppositalis: quia incom

unicabilis: sed totum est sibi ratio suppositalis: quia incom

Distinctio I

Questio I

Art. 2. municabilitatis. **C**uantū ad scdm articulū est cōclu-
Cōcl. 1. fio prima de possibili. Naturā humanā suppositaliter di-
 uine vniri psonē simp̄t est possibile. **P**robat: q: qd nul-
 lam includit repugnantia est simpliciter possibile: s: na-
 turā humanā diuine vniri psonē est h̄mōi: ergo. **C**ōse-
 quētia nota cū maior: **D**imo: probatur: q: nulla est ibi
 repugnātia: neq: ex parte nature humane depēdentis:
 neq: nature diuine dependentiā suppositale terminan-
 tis: ergo. **C**ōsequētia nota: q: aliūde nulla pōt assigna-
 ri repugnātia. **A**ntecedēs pater pro prima parte: q: cum
 natura humana sit finitē perfectionis: nō repugnat sibi
 suppositaliter depēdere ad suppositū extrinsecū perfe-
 ctius: sic em̄ videmus accidēs depēdere ad suppositum
 sui subiectū: et partes tam integrales q̄ essentielles ad to-
 tū. **N**ec impedit q: natura humana sibi derelicta nō de-
 penderet ad aliud: sed in seipsa subsisteret: q: ipsa est in
 perfecta obediētia dei: ideo sicut facit accidēs depēde-
 re ad subiectū: et substantiā simplicē ad totū cōpositū:
 ita etiā potest facere q: totū cōpositū depēdeat ad sup-
 positū perfectū extrinsecū simpliciter incōmunicabile.
Tenet cōsequētia: q: secundū nō includit cōtradictionē
 magis q̄ p̄mū. **N**ec est repugnātia ex parte diuine per-
 sone terminātis h̄mōi depēditā: quia terminare huius-
 modi depēditā nullā dicit imperfectionē: q: nec limita-
 tionē: nec potentialitatē: nec cōpositionē in termino: sed
 solā incōmunicabilitatē. **N**ō limitationē: sicut nec termi-
 nare dependentiā causalē effecit. **N**ō em̄ requirit in ter-
 mino nisi q: sit independens tali dependentiā. **N**ec dicit
 potentialitatē aut cōpositionē in termino: q: potētiā
 tas et cōpositio est respectu act: informātis: sed hec de-
 pendentia nō est habitudo forme ad subiectū: vt dictum
 est. **N**ec addit aliquod reale inherens termino: ergo nec
 cōpositionē dicit: nec potentialitatē: sicut nec creatio:
Cōcl. 2. nec cōseruatio. **S**cōda cōclusio. Naturā humanā possi-
 bile est suppositaliter vniri vni diuine psonē et nō alteri.
Probatur cōclusio: q: ex quo incōmunicabilitas in ter-
 mino est ratio huius vnionis et dependentiē: vbi est pro-
 pria incōmunicabilitas ibi est pp̄ia vnio: sed vbi est pp̄-
 pria vnio ibi pōt ipsa separari a quolibet realiter distin-
 cto: ita q: vnio sit ad illud p̄cise: et ad nullū aliud realiter
 ab eo distinctū. **I**lla oia satis patet ex declaratis: sed pso-
 na quolibet in diuinis habet specialē seu pp̄iā incōcabi-
 litatē vt quod: scz relatiuā pp̄rietatē per quā realiter dis-
 tinguat a qualibet alia psona diuina: ergo ad illā potest
 esse pp̄ia vnio ita q: nō ad aliā. **T**ertia cōclusio. Sicut
 natura humana vnitur v̄bo: ita vniri potest cuiuslibet diuī-
 no supposito: hoc est patri vel spiritui sancto. **P**robatur:
 quia nō est maior impossibilitas respectu vnus supposi-
 ti diuini q̄ alteri: et quecumq: ratio pbat possibilitatem
 h̄mōi vnionis respectu vnus psonē: pariformiter pbat
 respectu alteri: vt patet eas diligētē intuenti. **C**uar-
Cōcl. 3. ta cōclusio. De facto naturā humanā personaliter vniri
 verbo actualiter articulus est fidei: indemonstrabilis na-
 turaliter. **P**rima pars patet: quia articulus fidei est: ver-
 bum factum esse carnem. i. hominē: vt patet Job. i. et ad
 Gal. iij. nec nō in symbolis fidei. **H**oc autē intelligi non
 potest sine vnione humane nature cū verbo. **E**t non est
 ibi vnio essentialis per quā natura humana fiat verbum
 vel natura diuina: q: nulla est ibi naturarū cōfusio: neq:
 alia aliqua vnio informatione vel cōpositione. **S**ecūda
 pars pbat: quia verbū esse hominē nō potest euidenter
 probari ex principijs per se notis: neq: notis per experie-
 tiam: igitur. **C**onsequētia nota: et antecedens satis ma-
 nifestū est. **S**i em̄ posset euidenter ex principijs deduci: tūc
 sequeretur q: ad assentiēdū illi articulo posset euidenter ras-
 tione cogi quicunq: intellectus humanus cuiuscūq: se-
 cte tam iudeus q̄ gentilis. **C**onsequēs falsum: ergo et c.
Cōcl. 4. **C**Quinta cōclusio. Natura humana neq: patri neq: spi-
 ritui sancto hypostatice vnitur: sed tm̄ verbo. **P**robatur:
 quia nō pater: nec sp̄s sanctus: sed tm̄ filius est hō factus

vt sufficiēter probat magister in textu per plures distin-
 ctiones. **C**uantū ad tertium articulum dubitatur p̄ **Art. 3.**
 mo cōtra cōclusionē primā. **N**am videtur simpliciter in **Dub. 1.**
 possibile creaturā vniri persone diuine. **T**um q: oportet
 vnibilia adinuicē esse p̄portionata: sed finiti ad infinitū
 nulla est p̄portio. **O**mnis creatura est finita: p̄sone di-
 uine sunt infinite: ergo. **T**um quia que minus distāt (pu-
 ta cōtraria) vniri nō possunt: ergo nec que magis distāt.
Tum q: que vnunt fiunt vnuz: sed impossibile est crea-
 turā fieri vnū cūz creator: q: sic creatura fieret creator.
Tum quia vniri est pati: sed persona diuina nō potest pa-
 ti: et per cōsequēs nulli potest vniri. **D**ubitū mouet ra-
 tiones cōmunes cōtra cōclusionē: ad quas respōdet q:
 finiti potest vniri infinito. **C**Ad primā improbationē **Ad. 1.**
 dicit q: vnibilia esse p̄portionata pōt dupliciter intelli-
 gi. **I**no modo quantū ad gradū perfectionis: ita q: vnū
 perfectionaliter distāt ab alio fm̄ certū gradum p̄portio-
 nis: vt sit duplo vel triplo p̄fectius alio: aut aliqua alia
 certa specie p̄portionis: et illo modo finiti ad infinitum
 nulla esse pōt p̄portio. **A**lio modo pōt intelligi aliqua
 esse p̄portionata quantū ad aliquā habitudinē qua vnū
 potest depēdere ad aliud: vel aliqd recipere ab alio: aut
 agere in aliud et h̄mōi: et hoc modo infinite distātia per-
 fectionaliter bene sunt adinuicē p̄portionata. **C**Ad se- **Ad. 2.**
 cūndū d: q: distantia vel indistātia p̄fectionalis nihil fa-
 cit ad vnionē: immo frequēter quāto aliqua plus distāt:
 tanto magis sunt vnibilia: sicut inter substantias maxime
 distāt materia et forma: et sunt magis vnibilia. **I**te plus
 distāt accidēs a substantiā q̄ ab accidente: et tm̄ vnitur sub-
 stantie et nō accidenti: vt virtus anime et nō alteri accidēs
 ti. **D**e cōtrarijs v̄o dicitur q: ipsa vniri nō possunt nō est
 ratione distātia. **D**imus em̄ distāt cōtraria inter se q̄
 qualitates non cōtrarie: cum cōtraria sint eiusdē gene-
 ris. **S**ed nō cōtraria quādoq: differunt genere subalter-
 no: et ideo vniri nō possunt: quia formaliter adinuicē res-
 pugnant. **I**tem licz natura diuina et humana sint magis
 diuersa q̄ cōtraria: nō tamen magis repugnātia. **E**xpli-
 ficat **S**cō. de superficie et albedine q̄ sunt magis diuersa
 q̄ album et nigrum: et tamen superficies potest esse al-
 ba et c. **C**Ad tertium dictum est q: naturam vniri alteri **Ad. 3.**
 suppositaliter nō est hanc fieri illam: sed hanc depēdere
 ad illam: immo impossibile est quecumq: distincta realis-
 ter sic vniri: vt vnum fiat aliud. **S**ic enim nec forma vnī-
 tur materie: nec accidēs subiecto: nec pars toti et c. vt no-
 tum est. **S**ed sic intelligitur distincta vniri: q: ex eis alijs
 quod vnum cōstituitur per se vel per accidēs: et illo mo-
 do etiam ex verbo et natura humana cōstituitur vnū nō
 per se sed quasi per accidēs: sicut ex accidente et subiecto
 cōstituitur vnum: licz enim natura humana non sit acci-
 dens verbū: tamen accidentaliter: id est cōtingenter vnī-
 tur verbo. **C**Ad quartum respōsum est. s. 2. q: vniri nō **Ad. 4.**
 dicit passionem: sed assumi dicit passionem. **S**ecundo **Dub. 2.**
 dubitatur contra secundam cōclusionem. **N**atura huma-
 na nō potest dependere suppositaliter ad vnā personā:
 quin suppositaliter dependeat ad quālibet aliā: igitur.
Antecedens probatur: quia non potest causaliter depē-
 dere ad vnā personā et nō ad aliā: ergo nec supposita-
 liter. **T**enet cōsequētia: q: nulla est ratio diuersitatis: nā
 sicut realis distinctio psonarū sufficit ad hoc q: vna pso-
 na terminet depēdentia suppositale sine alia: ita etiā suf-
 ficat ad terminandū dependentiā causalem. **S**i dicitis
 q: depēdentia causalis primo est ad essentiā / que est eas-
 dē in tribus: sed depēdentia personalis est primo ad pso-
 nā. **H**uius querit ratio cur causalis depēdentia nō possit
 esse primo ad personā: cūz quilibet persona sit perfecta
 simpliciter et ab alia realiter distincta. **R**espōdetur
 ad hec euadendo negando cōsequētia. **E**t ratio quam
 querit argumentū est illa: quia dependentia causalis re-
 quirat perfectionē in termino: quia causa virtualiter cōti-
 net effectus et eius perfectionē eminēter p̄ferunt causa

prima: ois aut perfectio in diuinis est essentialis et eque in tribus: alioquin non oes persone diuine essent simpliciter perfecte: cum vni deficeret perfectio aliqua que esset in alia: et per consequens eque conuenit tribus terminare dependentiam causalem: cum ratio terminandi illam dependentiam est perfectio: que vna est in tribus. Dependentia aut suppositalis non requirit perfectiones in termino: nihil enim requirit in termino: nisi quod sit independens suppositaliter. In conicabilis: hanc autem non dicit perfectio: neque: quod non conuenit essentie que est conicabilis: et per consequens essentia non esset simpliciter perfecta. Item ratio terminandi vltimam dependentiam aliquam est independentia talis: ut dicitur est arti. 1. Et ita ratio terminandi causalem dependentiam est incausabilitas: sed vna est incausabilitas in tribus: sicut vna in finitas: et vna summa perfectio: et per consequens vna ratio terminandi causalem dependentiam: sed non est vna personalitas in tribus: cum personalitas patris realiter distinguit a personalitate filij: sicut persona patris a persona filij: et ideo vna persona potest terminare dependentiam personale nature humane sine alia. Sed illa responsio videtur esse euasio tamen verbis: nam quod ois perfectio simpliciter in diuinis sit essentialis forma: maior dubium habet: nam si perfectio simpliciter dicitur quod in quolibet melius est ipsum quam non ipsum: hoc est quod conuenit cuilibet simpliciter perfecto: tunc verum est quod ois perfectio simpliciter in diuinis est essentialis. In conuenit tribus: et sic relatio in diuinis non est simpliciter perfecta: imo nec esse patris: quod non conuenit filio: et sic diceretur quod ratio terminandi causalem dependentiam non requirit perfectionem simpliciter in termino: sed tale que eminenter continet perfectionem actus causalis: et illa est alia in personis sicut est alia relatio. Ois enim relatio in diuinis est perfectio: omni creatura: et continet eminenter perfectionem cuiuslibet creature. Et ita quelibet sine alia posset terminare huiusmodi dependentiam causalem. Sic etiam diceretur: quis esset vna incausabilitas oim personarum scilicet essentia incausabilis: tamen etiam quelibet persona habet propriam incausabilitatem: sicut propria relatione: quod ita relatio in diuinis est incausabilis sicut essentia: ratione cuius vna posset terminare causalitatem creature sine alia. Si vero perfectio simpliciter dicitur illud cui repugnat ois imperfectio: sic quicquid est in diuinis est simpliciter perfectus tam essentia quam relatio: quod etiam relationi diuine repugnat ois imperfectio: ut. s. in. s. dist. vii. q. iij. Et sic licet oim personarum sit vna perfectio essentialis: sunt tamen etiam distincte perfectiones notionales: sicut distincte relationes: quarum quelibet sufficit ad terminandum dependentiam causalem. Et ideo dicitur finaliter quod ratio quare vna persona potest terminare dependentiam suppositalem creature sine alia et non causalis: est natura rei scilicet summi dei: que nobis innotescit per scripturas et fide catholicam: que testatur vnum et negat aliud. Testatur quod pater et filius et spiritus sanctus sunt vnum principium: vnus creator: vnus factor: in quo a quo et per que sunt oia: et eadem negat patrem incarnatum: similiter et spiritus sanctum: et astruit solum filium assumptisse naturam humanam: vnde propter perfectam identitatem personarum cum essentia: quicquid vni attribuitur: similiter oibus attribuitur: nisi si fides oppositum habeat et scriptura. Tertio dubitatur circa conclusionem tertiam. An tres persone possunt eandem naturam assumere simul: an tamen successiue. De hoc dubio aliter sentit Scotus. q. ij. aliter Dcliam. Scotus tenet quod eadem natura non potest assumi simul a pluribus suppositis tanquam primis terminis eius dependentiam terminantibus. Secus si essentia diuina tanquam primus terminus assumeret naturam humanam: ex consequenti illa vniueretur omnibus personis: an tamen essentia possit esse primus terminus huius vnionis: postea videbitur in dubio sequenti. Motum suum est: quia in omni dependentia essentiali non potest idem dependere ad plures terminos: sed tamen dependere potest ad vnum terminum formaliter eius dependentiam terminantem. Ad declarat in dependentia causali: quia impossibile est idem causatum habere plures causas totales in eodem genere causandi. Si enim effectus c. habeat pro causa tota

Dub. 3.
R

lia et b/ causas quolibet pro tali efficienti a: sufficienter efficit c/ omnibus alijs circumscriptionibus: alius non esset causa totalis ergo c/ esset b/ non existente: et ita c/ non dependeret a b. sic similiter de b/ arguitur respectu a: et ita c/ ab utroque dependeret: cum quodlibet esset eius causa et a neutro dependeret: quod posset esse sine quolibet eorum singillatim: quod implicat. Sed in dependentia suppositali natura essentialiter dependet ad suppositum: ergo non potest dependere ad plures terminos totales. Maior: probata est. Minor: patet sicut maior: quod si sufficienter dependet ad vnum terminum totalem: dependet ad illum quocumque alio circumscriptione. Arguatur ut prius. Adducit Anselmum de incarnatione vbi cap. vii. Et idem. ij. lib. Cur deus homo. Plures persone oim eundem hominem assumere nequeunt. Sed Dcliam. q. s. tertij sui. r. iij. quotli. q. xij. tenet partem affirmatiuam: sicut quia videtur quod eadem natura numero potest suppositari a pluribus personis: et a qualibet tanquam termino sufficienti. Declaratur illud ex eis de quibus Job. nititur pbare oppositum: nam idem effectus potest dependere a duobus efficiētibus: et a duobus finibus: et a quolibet sufficienter. Patet: quod idem calor potest produci ab igne et sole. Posito quod ignis applicet calefactibili in tali distantia: in qua tantum calorem producere possit: quantum sol et non ultra: Si enim calefactibile sic applicat simul et semel soli et igni tunc in hoc casu calor productus: producit a sole et etiam ab igne: et a quolibet sufficienter: quod quolibet posito producit alio circumscriptione. Sic eadem forma potest inherere pluribus subiectis per diuinam potentiam: et sufficienter a quolibet dependere: imo de facto anima intellectiva inheret pluribus membris eiusdem corporis: et cuilibet membro alio circumscriptione. Item quilibet effectus sufficienter dependet a causa prima: et cum hoc essentialiter a causa secunda: et ibi habet locum argumentum Scoti. quod facit contra predicta. Si effectus sufficienter dependet a causa prima: ergo nullo modo essentialiter dependet a causa secunda: nec totaliter nec partialiter. Ad sequentia tenet: quia sequitur quod essentialiter dependet a causa: qua non existere nihilominus esset: quod ipse reputat implicare. Et vere implicaret si dependere essentialiter esset sic dependere ab aliquo quod sine illo esse non posset. Cuius pro solutione rationis Job. notandum per Dcliam. q. s. primi quotli. quod causa totalis dupliciter accipitur. Vno modo causa totalis est quo posito omni alio circumscriptione potest effectus sufficienter produci: et illo modo causa totalis dicitur causa sufficientes. Sic etiam notificat in. iij. q. s. Secundo causa totalis est illud quod potest aliquem effectum sufficienter producere et sine eo non potest productus effectus: et sic idem est causa totalis et precisa. Accipiendo terminum totalis secundo modo: ut idem est cum causa precisa: sic est manifesta contradictio quod vnus effectus habeat duas causas totales. Sed primo modo idem effectus nullo modo potest habere duas causas totales simul. Potest enim idem effectus bene dependere ad plures terminos sufficientes: ut in exemplis adductis. Verum cum idem effectus sic habeat distinctas causas totales: primo modo non dependet essentialiter ab altera: quod posset sufficienter produci illo non existente sicut Dcliam vbi. s. Secundo bene posset dici quod differentia est inter eam totalem et eam sufficientem: nam causa totalis est causa precisa que excludit simpliciter oem aliam causam concomitantem: sic causa totalis est causa cum qua nulla alia causat. Causa sufficientes est qua posita ponit effectus alia circumscriptione: hoc est quod causare sufficit si alia non concurreret. Et illa bene admittit aliam causam concomitantem: licet non requirat. Accipitur tamen aliquando causa totalis pro sufficienti: tunc dicitur quod idem non potest dependere ad plures terminos totales in eodem genere dependentie. Potest tamen bene dependere ad plures terminos sufficientes: ut in exemplis adductis. Per hoc ad rationem Johannis: in omni dependentia essentiali potest distinguere de ly essentiali: quod si dependere essentialiter est dependere ad aliquid quo destructo non dependeret: hoc modo effectus dependet essentialiter a causa secunda efficiēter: quia quilibet potest dependere ad causam primam destructa